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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je problematika přeshraniční spolupráce složek integrovaného

záchranného systému.

V teoretické části je prezentována problematika integrovaného záchranného systému a

základní pojmy tohoto systému, společně s jejich úkoly a organizací. Po seznámení se

složkami je prezentována přeshraniční spolupráce ke každé jednotlivé základní složce a

také organizace, které v České republice figurují v zahraničních misích či pomocích. Jako

poslední kapitola teoretické části patří Slovenské republice a IZS v této zemi jako

porovnání s Českou republikou.

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření. Praktická část je rozdělena do tří

kapitol a to úvod dotazníkového šetření, samotné rozebraní jednotlivých otázek a na závěr

celkové vyhodnocení dotazníkového šetření. Otázky byly směřovány na příslušníky IZS

ČR zda se už v minulosti podíleli na přeshraniční spolupráci a v jakém režimu tato

spolupráce probíhala.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, přeshraniční spolupráce, policie, hasičský

záchranný sbor, zdravotnická záchranná služba

ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is the issue of Cross-border Cooperation Elements of the

integrated rescue system.

The theoretical part defines the issues of the Integrated Rescue System (IRS) and the basic

concepts of this system, together with their tasks and organization. After familiarization

with the components, cross-border cooperation for each individual basic component is

presented as well as organizations that are involved in foreign missions or assistance in the

Czech Republic. The last chapter of the theoretical part belongs to the Slovak Republic and

the IRS in this country as a comparison with the Czech Republic.

A questionnaire survey was carried out in the practical part. The practical part is divided

into three chapters: the introduction of the questionnaire survey, the actual disassemble of

individual questions and, most recently, the conclusion and the overall evaluation of the

questionnaire survey. The questions were directed at members of the IRS of the Czech

Republic whether they had already participated in cross-border cooperation in the past and

under what regime this cooperation took place.

Key words: Integrated Rescue System, cross-border cooperation, police, fire rescue

systém, medical emergency service
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ÚVOD

Bakalářská práce bude zaměřená na přeshraniční spolupráci složek Integrovaného

záchranného systému. Cílem této bakalářské práce je zhodnotit nynější úroveň

přeshraniční spolupráce složek integrovaného záchranného systému, kdy po zhodnocení

jsou navržena řešení ke zlepšení přeshraniční spolupráce.

V teoretické části jako první kapitola je vymezení samotné problematiky integrovaného

záchranného systému. Vymezení základních pojmů bezpečnost, bezpečnostní prostředí,

bezpečnostní hrozny a bezpečnostní systém je úvodem k samotnému integrovanému

záchrannému systému. Dále v teoretické části je rozebrán samotný integrovaný záchranný

systém, jeho základní složky zaměřeny na Zlínský kraj. Následná kapitola je o aktivaci

složek pomocí hovorů a přenosu informací mezi jednotlivými. Zmíněna jsou čísla, které

platí mezi jednotlivými zeměmi, abychom jsme navázali do zahraničí. Přeshraniční

spolupráce složek je nejvíce důležitá část teoretické části. V kapitole byly rozebrány

kontaktní pracoviště se sousedními státy České republiky a jednotlivé základní složky

Integrovaného záchranného systému a jeho působení v zahraničí. Mezinárodní záchranné

práce jsou také součástí z důvodu zmínění např. způsobů pomoci v zahraničí. Na závěr byl

zmíněn Integrovaný záchranný systém sousedícího státu České republiky.

V rámci praktické části je vytvořeno dotazníkové šetření a rozesláno jednotlivým

příslušníkům integrovaného záchranného systému. Dotazník bude zaslán z velké části

příslušníkům integrovaného záchranného systému ze Zlínského a Jihomoravského kraje.

Po zpětné vazbě od respondentů budou jednotlivé odpovědi vyhodnoceny a znázorněny

v grafech či tabulkách. V rámci bakalářské práce dotazníkovým šetřením bych chtěla

ukázat jisté pozitiva či negativa přeshraniční spolupráce složek Integrovaného záchranného

systému. Pro jednotlivá negativa navrhnout možná řešení ke zlepšení stavu.

Cílem bakalářské práce je uvést čtenáře do jistého přehledu o přeshraniční spolupráci

složek integrovaného záchranného systému, či donutit jej k jistému zamyšlení nad touto

problematikou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ PROBLEMATIKY INTEGROVANÉHO

ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

Bezpečnost definujeme jako stav, kdy systém je schopen odolat vnějším či vnitřním

hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům nebo systému jako

celku tak, aby nedošlo k narušení struktury, stability či spolehlivosti systému.

Bezpečnostní prostředí jedná se o prostřední, které ovlivňuje bezpečnost České republiky

(dále ČR). Ohrožení bezpečnostního prostředí ČR můžeme považovat za snížené od doby,

kdy náš stát vstoupil do Evropské Unie (dále EU) nebo do Severoatlantické aliance (dále

NATO). Charakteristický rys současného prostředí je nestabilita a konflikty za hranicemi

České republiky, které mohou mít dopad i na naši bezpečnost. Z minulosti můžeme použít

příklad 11. 9. 2001 teroristický útok na Světové obchodní centrum v New Yorku, nebo

teroristické útoky v Paříži v roce 2015 (Porada, 2019).

Bezpečnostní hrozby mají různou podobu, nejvíce frekventovaným patří terorismus,

šíření zbraní hromadného ničení, kybernetické útoky, mezinárodní migrace, nebo přírodní

pohromy. V roce 2020 začala dominovat globální pandemická hrozba COVID-19. Přes

řadu opatření proti pandemií COVID-19 na její eliminaci patří stále k nejvýznamnějším

s řadou sekundárních negativních projevů (Vegrichtová, 2016).

Bezpečnostní systém České republiky považujeme za nástroj pro tvorbu a realizaci

bezpečnostní politiky, za řízení systému a funkčnosti zodpovídá vláda ČR. Tento systém je

tvořen několika prvky, které mají určité základní funkce. Mezi prvky řadíme moc soudní,

zákonodárnou a moc výkonnou. Dále mezi prvky řadíme ústřední správní úřady (např.

ministerstvo obrany, vnitra, zahraničních věcí, Národní bezpečnostní úřad nebo Státní

správu hmotných rezerv), územní samosprávy, nebo právnické či fyzické osoby. Základní

funkce tohoto systému je realizace procesů krizového řízení, řízení a koordinace činnosti

složek odpovědných za zajišťování bezpečnosti (např. integrovaný záchranný systém),

(Balabán, Pernica a kolektiv, 2015).
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2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE

Integrovaný záchranný systém České republiky (dále IZS ČR) je vymezen v zákoně č.

239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Pojmem

IZS ČR se rozumí koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a

dále při provádění záchranných a likvidačních prací. Složky IZS ČR se aktivují při vzniku

na mimořádnou událost, kdy je potřeba provádět současně záchranné a likvidační práce

dvěma anebo více složkami IZS ČR. Hlavní úkoly jsou ochrana života, zdraví, majetku či

životního prostřední a ostatních důležitých hodnot občanů (Zákony pro lidi, 2000).

2.1 Základní vymezení pojmů Integrovaného záchranného systému

Mimořádnou událostí (dále „MU“) se rozumí působení sil či jevů vyvolaných např.

přírodními vlivy, činností člověka, nebo haváriemi. Tyto MU ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí, u kterých se provádějí záchranné či likvidační práce.

Záchranné práce jedná se o činnosti, které odvracejí či omezují bezprostřední působící

rizika, které vznikly MU vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku či životního prostředí a

vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce jedná se o odstranění škod a následků po MU, přičemž následky

chápeme jako účinky či dopady, a rizika působící na osoby, zvířata, věci a životní

prostředí.

Věcná pomoc jde o pomoc poskytnutím věcných prostředků při provádění záchranných či

likvidačních prací či při cvičení.

Osobní pomoc rozumí se o činnost nebo službu při provádění záchranných a likvidačních

prací či při cvičení (Uhýrková, Bílková, 2016).
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2.2 Právní základ Integrovaného záchranného systému České republiky

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,


[…]


být napsány další zajímavé bakalářské práce na toto rozsáhlé téma.

Praktická část byla řešena dotazníkovým šetřením, kde byli osloveni pouze příslušníci

IZS. Dotazník byl rozesílán elektronickou formou, už pouze z důvodu COVID-19 a

vyhlášeních nouzových stavů těžké s někým komunikovat, či s někým přijít do styku

vyžadovalo spoustu čas a prevence před COVID-19. Příslušníci se setkali s uzavřenými i

otevřenými otázkami. Každá otázka byla vyhodnocena zvlášť. Na konci praktické části

jsem napsala hodnocení dotazníkového šetření a navrhla určité alternativy pro zlepšení

dané situace, se kterou nebyli příslušníci spokojeni. V dotazníků bylo více kladných

odpovědí než negativních, a proto můžeme posoudit, že přeshraniční spolupráce složek

Integrovaného záchranného systému je na dobré úrovni. Jak jsem zmiňovala výše, toto

téma je velice rozsáhlé a věřím, že místo dotazníkového šetření by bylo možno udělat

taktické cvičení a v praktické časti toto cvičení rozebrat, tudíž by bakalářská práce nabrala

opět jiný směr a jiný pohled na přeshraniční spolupráci složek Integrovaného záchranného

systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

BRIG. GEN. Brigádní generál

Č. Číslo

ČR Česká republika

EU Evropská Unie

GENPOR. Generálporučík

GŘ HZS Generální ředitelství hasičského záchranného sboru

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

Např. Například

NATO Severoatlantická aliance

ODST. Odstavec

OSN Organizace spojených národů

OPIS Operační a informační středisko

PČR Policie České republiky

PÍSM. Písmeno

PLK. Plukovník

POPŘ. Popřípadě

Sb. Sbírky

SOŠ PO Střední odborná škola požární ochrany

TJ. To je

TZV. Takzvaně

USAR Urban Search and Rescue Team
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VIZ Podívej se

VOŠ PO Vyšší odborná škola požární ochrany

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK STRANA Č. 1

Kvalita přeshraniční spolupráce složek Integrovaného záchranného systému

Vážení příslušníci IZS,

jmenuji se Denisa Dostálová a jsem studentka bakalářského studia Fakulty logistiky a

krizového řízení, specializace Ochrana obyvatelstva, Univerzity Tomáše Bati. Tímto

úvodem bych Vás chtěla poprosit o vyplnění mého dotazníku pro mou bakalářskou práci

na téma „Přeshraniční spolupráci složek IZS". Dotazník je anonymní a zabere pouze pár

minut.

Děkuji Denisa Dostálová

1. Jaké jste pohlaví?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Muž

Žena

2. Kolik Vám je let?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

18 – 29 let

30 – 45 let

Více než 45 let
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3. U jaké složky IZS jste zaměstnán?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Hasičský záchranný sbor České republiky

Jednotky požární ochrany zařazené do plošného krytí kraje jednotkami požární

ochrany

poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

Policie České republiky

Ostatní složky

4. Spolupracoval jste někdy se složkami IZS v rámci přeshraniční spolupráce?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď, pokud Vaše odpověď je „NE“ můžete

dotazník ukončit. Děkuji za Váš čas.

Ano

Ne

5. Myslíte si, že přeshraniční spolupráce složek IZS je důležitá?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

Nevím

6. S jakou zemí jste spolupracoval?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Slovenská republika

Polsko

Německo

Rakousko
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7. Při jaké spolupráci událost probíhala?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Kontrola na hraničních přechodech

Dopravní nehoda

V souvislosti COVID-19

Humanitární pomoc

Jiná

8. Byl jste spokojen s taktikou spolupráce při dané události?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď, tuto odpověď zdůvodněte

v následujícím bodě.

Ano

Ne

Nemůžu posoudit

9. Zdůvodnění odpovědi v otázce č. 8.

Nápověda k odpovědi: Napište jedno nebo více slov …

10. S čím jste byl nejvíce spokojen/a v přeshraniční spolupráci složek s IZS?

Nápověda k odpovědi: Napište jedno nebo více slov …

11. S čím jste byl nejvíce nespokojen/a v přeshraniční spolupráci složek s IZS?

Nápověda k odpovědi: Napište jedno nebo více slov …

12. V jakém jazyce jste komunikovali?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Český jazyk

Anglický jazyk

Německý jazyk
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13. Jak fungovalo spojení mezi složkami?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Radiostanice

Slovně

Hovorové zařízení

14. Jak jste byl ohodnocen, či odměněn za odvedenou práci?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Pochvala

Finanční odměna

Žádná

15. Ovlivnila událost Váš soukromý život?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď, pokud „ANO“ jak?

Ano, …

Ne

JEŠTĚ JEDNOU DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU!!