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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,80)

Studentka Denisa Dostálová zpracovala jako téma své bakalářské práce jednu z významných

aktivit složek integrovaného záchranného systému na standardní úrovni. Vycházela z dobrého

znalostního základu předmětné problematiky, odpovídajícího spektra literatury a pramenů.

Pracovala samostatně. Z dílčích připomínek k vlastní úrovni práce lze uvést:

- netransparentní vyjádření použitých metod ……,

- absence závěrů jednotlivých kapitol (provázanost textu),

- dílčí formulační nepřesnosti,

- prezentované závěry a doporučení nepostihují rozsah dané problematiky.

Práce není plagiátem.
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